
  Проблемы агрорынка, № 4, 2021                                               ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Экономика природопользования  
169 

МРНТИ 06.61.33 
УДК 332.332 
DOI: 10.46666/2021-4.2708-9991.19                                       https://www.jpra-kazniiapk.kz 

 
ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ 
 

АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ АЛҚАПТАРЫН ПАЙДАЛАНУ ТИІМДІЛІГІН АРТТЫРУ 
 

IMPROVEMENT OF THE EFFICIENCY OF USING AGRICULTURAL LAND 
 

Г.К. КУРМАНОВА* 

д.э.н., доцент 
Б.У. АСИЛОВ 

к.э.н.  
М. ДАНИЯРОВА 

докторант Ph.D  
Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина, Нур-Султан, Казахстан 

*электронная почта автора: kurmanova_gul@mail.ru 
Г.К. ҚҰРМАНОВА* 

э.ғ.д., доцент 
Б.Ө. АСИЛОВ  

э.ғ.к. 
М. ДАНИЯРОВА  

Ph.D докторанты  
С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті, Нұр-Сұлтан, Қазақстан  

*автордың электрондық поштасы: kurmanova_gul@mail.ru 
G.K. KURMANOVA* 

Dr.E.Sc. 
B.U. ASSILOV  

C.E.S. 
М. DANIYAROVA 

Ph.D  student  
S. Seifullin Kazakh Agro Technical University, Nur-Sultan, Kazakhstan 

*corresponding author e-mail: kurmanova_gul@mail.ru 
 

     

Аннотация. Цель – поиск путей повышения эффективности оборота сельскохозяйственных 
угодий с применением ГИС-технологий. Методы – монографический, аналитический, абст-
рактно-логический, экономико-статистический. Результаты – обоснованы наличие значи-
тельного потенциала неиспользуемых сельхозземель, необходимость разработки механиз-
ма перевода одного вида в другой,  составления карты земельных ресурсов, не находя-
щихся в эксплуатации, с учетом качественного состояния в зависимости от баллов боните-
та на примере Акмолинской области. Показано, что в Правила рационального использова-
ния земель сельхозназначения внесен ряд изменений, в частности, необходимо заполнять 
веб-портал их применения (севообороты, книгу истории полей и др.). Выявлено, что за пос-
ледние годы наблюдается стабильное уменьшение госзапаса и увеличение площадей уго-
дий сельхозпользования. Авторы констатируют, что на сегодняшний день отсутствуют 
стандарты, регламентирующие их трансформацию и определение при этом соответству-
ющего типа. Следует создать систему возврата незадействованных земельных участков в 
сельхозпроизводство на основе геоинформационных систем. Проведен космический мони-
торинг землепользований, на базе которого составлены карты невостребованных земель за 
2021г. и распределения баллов бонитета по Акмолинскому региону. Выводы – на законода-
тельном уровне необходимо установить правовой режим касательно земельного фонда; при 
предоставлении наделов в землепользование требуется установить, в первую очередь, ка-
чественное состояние, принадлежность к определенной категории сельхозземель и назначе-
ние в разряд целевого сельскохозяйственного применения. Отсутствие четких критериев 
пригодности данной категории под определенное пользование препятствует ускорению про-
цесса вовлечения неиспользуемой пашни в употребление. 
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Аңдатпа. Мақсаты – ГАЖ-технологияларды қолдана отырып, ауыл шаруашылығы алқапта-
ры айналымының тиімділігін арттыру жолдарын іздестіру. Әдістері – монографиялық, 
аналитикалық, дерексіз-логикалық, экономикалық және статистикалық. Нәтижелері – пай-
даланылмайтын ауыл шаруашылығы жерлерінің едәуір әлеуетінің болуы, Ақмола облысы 
мысалында бонитет балына байланысты сапалық жай-күйін ескере отырып, бір түрді екінші 
түрге ауыстыру тетігін әзірлеу, пайдалануда жоқ жер ресурстарының картасын жасау 
қажеттігі негізделген. Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерді ұтымды пайдалану 
ережелеріне бірқатар өзгерістер енгізілгені көрсетілді, атап айтқанда, оларды қолдану веб-
порталын (ауыспалы егістер, танаптар тарихы кітабы және т.б.) толтыру қажет. Соңғы 
жылдары мемлекеттік қордың тұрақты азаюы және ауыл шаруашылығы алқаптары 
көлемінің ұлғаюы байқалып отырғаны анықталған. Авторлар бүгінгі күні олардың өзгеруін 
және тиісті түрін анықтауды реттейтін стандарттар жоқ екенін айтады. Геоақпараттық 
жүйелер негізінде іске қосылмаған жер учаскелерін ауыл шаруашылығы өндірісіне қайтару 
жүйесін жасаған жөн. Жер пайдаланудың ғарыштық мониторингі жүргізілді, оның негізінде 
2021 жылға талап етілмеген жерлердің картасы және Ақмола аймағы бойынша бонитет 
балдарын бөлу жасалған. Қортындылар – заңнамалық деңгейде жер қорына қатысты 
құқықтық режимді белгілеу; қажет жер телімдерін жер пайдалануға беру кезінде, бірінші 
кезекте, сапалы жай-күйді, ауыл шаруашылығы жерлерінің белгілі бір санатына 
жататындығын және нысаналы ауыл шаруашылығы қолданысы санатына тағайындауды 
белгілеу талап етіледі. Осы санаттың белгілі бір пайдалануға жарамдылығының нақты 
белгілерінің болмауы пайдаланылмайтын егістікті пайдалануға тарту процесін жеделдетуге 
кедергі келтіреді. 
 
Abstract. The goal is to find ways to increase the efficiency of agricultural land turnover using GIS 
technologies. Methods – monographic, analytical, abstract logical, economic and statistical. Re-
sults -  the presence of a significant potential of unused agricultural land, the need to develop a 
mechanism for transferring one type to another, drawing up a map of land resources that are not 
in operation, taking into account the quality condition depending on the bonitet scores based on 
the example of Akmola region are justified. It is shown that a number of changes have been made 
to the Rules of the rational use of agricultural land, in particular, it is necessary to fill out a web 
portal for their application (crop rotations, a field history book, etc.). It was revealed that in recent 
years, there has been a steady decrease in the State stock and the increase in the area of 
agricultural land. The authors state that today there are no standards regulating their trans-
formation and the definition of the corresponding type. It is neces-sary to create a system for re-
turning unused land plots to agricultural production based on geog-raphic information systems. 
Space monitoring of land use was carried out, on the basis of which the maps of waste lands for 
2021 and the distribution of bonitet points in Akmola region were compiled. Conclusions – at the 
legislative level, it is necessary to establish a legal regime regarding the land fund; when granting 
plots for land use, it is required to determine, first of all, the quality condition, belonging to a certain 
category of agricultural land and assignment to the category of targeted agricultural use. The lack of 
clear criteria for the suitability of this category for a specific use prevents the acceleration of the 
process of bringing unused arable land into use. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельскохозяйственные угодья, земельные 
ресурсы, пастбища, космический мониторинг земель, предпринимательство, доходы сель-
ского населения. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауыл шаруашылығы алқаптары, Жер ресурстары, 
жайылымдар, жердің ғарыштық мониторингі, кәсіпкерлік, ауыл халқының табысы. 
 
Key words: agro-industrial complex, agricultural land, land resources, pastures, space monitoring 
of land, entrepreneurship, income of the rural population. 
 

 

Введение. Вопрос эффективного ис-
пользования земель всегда занимает осо-
бое место, поскольку наша республика 
располагает огромными площадями сель-
скохозяйственных угодий. С этой целью 
принимаются различные законодательно-
нормативные документы. В частности, в 
январе 2020г. были утверждены Правила 

рационального использования земель сель-
скохозяйственного назначения [1]. Однако, 
нельзя сказать, что прежде не было доку-
ментов, направленных на рациональное 
использование земель. До этого времени 
действовали Правила от 2015 года. В 
настоящее время внесен ряд изменений в 
плане осуществления контроля за дея-
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тельностью землепользователей и собст-
венников земель в цифровом формате с 
целью возможности отслеживать процесс 
использвания и состояние земель, то есть 
внесения данных по использованию зе-
мель сельскохозяйственного назначения в 
автоматизированную информационную си-
стему – веб-портал (севообороты, книгу 
истории полей и др.). Анализ распределе-
ния земельного фонда показал, что за пос-
ледние годы, начиная с 2013г., заметно 
стабильное увеличение земель сельскохо-
зяйственного назначения и уменьшение 
земель запаса [2]. Это означает, что неис-
пользуемые земли ежегодно вовлекаются 
в сельскохозяйственный оборот. Тем не 
менее, на сегодняшний день мы имеем 
93,6 млн земель запаса. Их возврат в 
сельскохозяйственный оборот позволит, в 
первую очередь, улучшить качество сель-
хозугодий, улучшить социальную защи-
щенность сельского населения, а также 
развить сельское хозяйство и повысить 
экономику республики. Но для этого, в 
первую очередь, необходимо разработать 
механизм возврата неиспользуемых зе-
мель в сельскохозяйственный оборот. 

Материал и методы исследования. 
Вопрос эффективного использования сель-
хозугодий в сфере земельных отношений 
на сегодняшний день является особо акту-
альным, так как он играет немаловажную 
роль в продовольственной безопасности 
республики. Но здесь имеется противоре-
чие: с таким огромным потенциалом неис-
пользуемых сельскохозяйственных угодий 
ощущается нехватка земель. Крестьянские 
(фермерские) хозяйства, а также ЛПХ, хо-
тели бы увеличить размер своего хозяйст-
ва, но для этого в том или ином районе от-
сутствуют свободные земли. Возможно в 
учет не берутся земли запаса, либо в них 
отсутствуют необходимые угодья (напри-

мер пашня). Для предоставления этих зе-
мель в пользование необходимо произвес-
ти их перевод из одной категории в другую. 
И здесь также возникают проблемы: новые 
наделы земельных участков могут нахо-
диться на большом расстоянии друг от дру-
га, что, в свою очередь, затрудняет про-
цесс использования, низкое их качество, 
требующее дополнительных затрат и др. 

При проведении исследований приме-
нялись следующие методы: монографи-
ческий – для изучения современного со-
стояния земель, выявления недостатков в 
данной сфере, изучения опыта зарубеж-
ных странах по использованию сельхоз-
угодий; аналитический – для проведения 
анализа данных, полученных в результате 
исследования, абстрактно-логический – 
для разработки предложений и принятия 
решений; статистический – для сбора дан-
ных по использованию земель сельско-
хозяйственного назначения, производству 
валовой сельскохозяйственной продукции 
и другой необходимой информации. 

Результаты и обсуждение. От уровня 
использования сельскохозяйственных уго-
дий зависит продовольственная безопас-
ность республики. По состоянию на 
1.01.2021г. в республике 214,3 млн га уго-
дий, что составляет 78,6%  общей площади 
(таблица 1). 

Из таблицы видно, что сельскохозяйст-
венные угодья находятся во всех катего-
риях земель. Наибольший интерес для ве-
дения товарного производства представ-
ляют земли сельскохозяйственного назна-
чения и запаса. 

За годы земельной реформы катего-
рия этих земель уменьшилась вдвое. Вы-
бывшие из их состава земли перешли в 
категорию земель запаса (рисунок 1), кото-
рые составляют 35,5%  и не используются.

Таблица 1 – Распределение сельхозугодий в разрезе категорий земель на 1.01.2021г. 
 

Категория земель Общая площадь,  
тыс.га 

Из них с/х угодий,  
тыс.га 

Удельный 
вес, % 

Земли с/х назначения  108 562,7 105 546,3 49,2 

Земли населенных пунктов    24 192,2   21 636,8 10,1 

Земли промышленности, транспорта, 
связи… 

     2 209,0       721,5  0,3 

Земли особо охраняемых природных 
территорий 

    7 705,7    3 534,0  1,6 

Земли лесного фонда    22 398,3   6 840,2   3,2 

Земли водного фонда      4 208,4       144,1   0,1 

Земли запаса    93 642,1  75 927,1  35,5 

ИТОГО  262 918,4 214 350,0            100 
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Примечание: источник [см.2] 

Рисунок 1 – Удельный вес земель запаса 
 

Рисунок свидетельствует, что удель-
ный вес земель запаса колеблется от 5,8% 
в Северо-Казахстанской области до 68,8% 
– в Мангистауской области. В структуре 
земель запаса 95% составляют пастбища. 

Объектом исследований является Ак-
молинская область. Согласно данным Ко-

митета по управлению земельными ре-
сурсами МСХ РК по состоянию на 
1.01.2021г., в Акмолинской области 1 061,4 
тыс. га земель запаса, в том числе 880,6 
тыс. га сельхозугодий (таблица 2). Из них 
116,3 тыс. га залежь, 33 тыс. га – сенокосы, 
728 тыс. га – пастбища [см.2]. 

 
Таблица 2 – Динамика земель запаса Акмолинской области 2008-2020гг., тыс. га 
 

Год Всего 
земель 

Из них с/х 
угодья 

В том числе 

пашня млн. насажд. залежь сенокосы пастбища 

2008 2 619,2 2 395,0 9,6 1,2 238,6 51,5 2 094,0 

2009 2 502,2 2 278,3 11,2 1,1 172,9 42,5 2 050,5 

2011 2 010,2 1 789,2 20,4 1,1 208,0 40,8 1 518,8 

2013 1 494,3 1 283,0 42,7 1,1 121,0 39,8 1 078,3 

2015 1 346,9 1 153,5 - 1,1 166,0 36,6 949,7 

2016 1 122.8 946.9 - 1.2 121.2 35.3 789.2 

2017 1 083,8 904,8 -  1,0 109,8 35,4 758,5 

2019 1 085,5 906,8 - 3,5 131,1 33,5 738,5 

2020 1 061,4 880,6 - 3,5 116,3 33,0 728,0 

Примечание: источник [см.2] 

 

Из таблицы видно, что с 2008г. на-
блюдается стабильное снижение земель 
запаса и возвращение их в сельхозоборот. 
Для возврата 116,3 тыс. га залежи в сель-
хозоборот необходимо ее вначале пере-
вести в категорию земель сельхозназ-
начения, а затем определить вид угодья, в 
которое оно переводится. Однако следует 
отметить, что не вся площадь в случае 
перевода в категорию земель сельхоз-
назначения может быть применена под 
пашню, поскольку качественное состояние 

может не соответствовать для использо-
вания под посевы. В этом случае необ-
ходимо произвести трансформацию уго-
дий. Перевод одного вида в другой 
определяется ст. 98 Земельного кодекса 
РК [3]. Основанием трансформации угодий 
является обоснование целесообразности 
использования того или иного вида угодий 
в зависимости от природных факторов. Но 
определенного законодательного доку-
мента, регламентирующего механизм пере-
вода одного вида угодий в другой, нет. 
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Фактически в этих случаях вычисляется 
средневзвешенный балл бонитета по 
району. В случае, если на определенном 
земельном участке на пашне он будет 
ниже, то подлежит трансформации в сено-
кос или пастбище. Механизм перевода тот 
же – по средневзвешенному показателю по 
району по соответствующему виду угодий. 

Политика республики, направленная 
на рациональное использование земель, 
заключается, в первую очередь, в вовле-
чении земель запаса в сельхозоборот. Но 
для этого необходим механизм возврата 
этих земель. На начальном этапе нужно 

определить количество и местонахож-
дение неиспользуемых земель с помощью 
космического мониторинга, создать циф-
ровую карту с атрибутивными данными. За 
последние 4 года в республике активно 
проводится космический мониторинг ис-
пользования земель. Чаще всего про-
водится мониторинг по выявлению неис-
пользуемых земель, нецелевого исполь-
зования, определению посевных площа-
дей, видовой урожайности и др. Нами 
составлена карта неиспользуемых земель 
по Акмолинской области по состоянию на 
1.10.2021г. (рисунок 2). 

 

 
Примечание: составлен авторами 

Рисунок 2 – Карта неиспользуемых земель по Акмолинской области 
 

Как видно из рисунка, наибольшее 
количество неиспользуемых угодий на тер-
ритории Акмолинской области находятся в 
Шортандинском, Целиноградском, Сандык-
тауском и Коргалжинском районах. 

После выявления неиспользуемых уго-
дий необходимо определить их правовой 
статус, то есть принадлежность к тому или 
иному виду угодий и переводу в категорию 
земель сельхозназачения. Здесь важно 
знать качество угодий с целью их даль-
нейшего определения к конкретному виду.  

На первоначальном этапе опреде-
ляется балл бонитета неиспользуемых 
земель. Для примера рассмотрим баллы 
бонитета на пашне. На сегодняшний день 
по Акмолинской области следующие зна-
чения балла бонитета (рисунок 3). 

Данные рисунка показывают, что зем-
ли с наиболее  высоким средневзвшенным 
баллом бонитета на пашне относятся к 
Сандытаускому, Бурабайскому, Буландин-
скому и Зерендинским районам и к городу 
Кокшетау, в этих регионах он колеблется 
от 50 до 57 баллов. Наименее плородными 
являются земли Коргальжинского и Ерей-
менстауского районов, с баллами бонитета 
26 и 23 соответственно. 

На сегодняшний день нет определен-
ных стандартов по определению вида 
угодий в зависимости от балла бонитета. 
Отсутствие отраслевых программ, направ-
ленных на защиту и поддержание плодо-
родия почв также является большим пре-
пятствием для отражения особенностей 
земли в земельном законодательстве. 
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Эквивалентом таких программ в респуб-
лике служит Приказ Министра сельского 
хозяйства Республики Казахстан от 17 ян-
варя 2020 года «Об утверждении Правил 
рационального использования земель 
сельскохозяйственного назначения и вне-
сении изменений и дополнения в неко-

торые приказы Министра сельского 
хозяйства Республики Казахстан». Общую 
черту этих документов составляет то, что в 
них описаны лишь условия и признаки 
ухудшения производительности почв. 

 

Примечание: составлен авторами по данным НАО «Правительство для граждан по 
Акмолинской области» 

Рисунок 3 – Распределение значения балла бонитета на пашне по Акмолинской области 
 

Однако эти критерии могут быть при-
менимы только к пахотопригодным землям, 
тогда как около трех четвертей земель Ка-
захстана являются естетственными паст-
бищами, а применение упомянутых правил 
в отношении пастбищ в действительности 
не представляется возможным. В свое 
время, распределение пастбищных угодий 
среди физических и юридических лиц 
осуществлялось, по сути, без установления 
каких-либо показателей. В связи с этим 
следует определить нормы содержания 
животных с учетом вида животных и в со-
ответствии с кормоемкостью пастбищ. А 
запас кормоемкости должен быть обуслов-
лен технологией экспулатации пастбищ и 
схемой их оборота. Следовательно, учиты-
вая только один фактор – превышение оп-
ределенной нормативно-правовыми актами 
нормы, можно указывать на нерациональ-
ное использование этих угодий [4]. 

Непригодные для экономического ис-
пользования земли вовлекаются в сельско-

хозяйственный оборот по различным при-
чинам, но чаще всего тому  причина – воз-
растающая потребность в земле. Стабиль-
ность в системе управления земельными 
ресурсами не всегда обеспечивается, осо-
бенно на хозяйственно-пригодных землях в 
силу нехватки финансов, что влечет за 
собой деградационные процессы. В ре-
зультате этого, снижается  продуктивность 
земель и теряются  иные экосистемные 
услуги,  это приводит  к  тому,  что местные 
жители, которые в значительной степени 
зависимы  от  земельных ресурсов, стано-
вятся менее обеспеченными, и данная 
тенденция, в свою очередь, приводит к на-
чалу нового цикла деградации земель [5]. 

Доминирующие сельскохозяйственные 
модели Запада, особенно продуктивное 
сельское хозяйство, мало способствуют 
тому, чтобы помочь развивающимся стра-
нам достичь самоокупаемости. Это влияет  
не только на доступность продуктов 
питания местного производства, но также 
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способствует сокращению числа мелких 
местных производителей. Кроме того, вы-
ращивание сельскохозяйственных культур 
вместе с культурами товарного сельского 
хозяйства содействует тому, что многие 
сельские рабочие и крестьяне переезжают 
в город, поскольку у них больше нет 
доступа к земле.  

Защита сельскохозяйственных земель 
зависит также от поддержки сельского хо-
зяйства (то есть от различных систем 
сельскохозяйственного производства), ко-
торое является более устойчивым по от-
ношению к доходам, получаемым ферме-
ром. Хозяйства, которые не способны 
приносить доход фермерам (крестьянское 
(фермерское) хозяйство) и их семьям 
(ЛПХ), или корпорациям, в случае крупных 
хозяйств, являются слабым звеном и, к со-
жалению, это способствует изъятию сель-
скохозяйственных земель и повышению ко-
личества выведенных из сельскохозяйст-
венного оборота. На основании этого мож-
но утверждать, что участие сельхозтоваро-
производителей в разработке плана раз-
вития сельского хозяйства является важ-
ным моментом в вопросе эффективности 
сельского хозяйства. Это поможет ферме-
рам не просто полагаться на государст-
венную поддержку сельскохозяйственной 
сферы, а понять, как работает система 
планирования на уровне государства [6]. 

Во второй половине прошлого века 
ввиду перевода неиспользуемых земель в 
сельскохозяйственные на земли Казах-
стана пришлась высокая нагрузка. Освое-
ние целинных земель впоследствии при-
вело к снижению плодородности почв на 
30-60%, деградировали более 48 млн га 
земель [7]. Нынешней задачей земельной 
политики является сохранение, улучшение 
и недопущение снижения плодородия почв. 
С этой целью на территории всей рес-
публики применяются ГИС-технологии, 
проводится космический мониторинг [8,9]. 
В целях интенсификации сельского хо-
зяйства и повышения эффективности АПК 
внедряется точное земледелие, изучается 
возможность развития предприниматель-
ства на селе и повышения доходов сель-
ского населения на основе декларативных 
подходов (ДП), пространственно-времен-
ных данных (ПВД), экономических, экологи-
ческих и социальных индикаторов устойчи-
вого развития территории  [10]. 

Заключение 
1. В республике в 2020г. внесены 

изменения в Правила рационального ис-
пользования земель в плане осущест-

вления контроля за деятельностью земле-
пользователей и собственников земель в 
цифровом формате с целью возможности 
отслеживать процесс использования и 
состояние земель. В частности, внесены 
изменения по заполнению данных по 
использованию земель сельхозназначения 
в автоматизированную информационную 
систему – веб-портал (севообороты, книга 
истории полей и др). 

2. На сегодняшний день нет опреде-
ленных стандартов, регламентирующих 
перевод одного вида угодий в другой и 
определение при этом вида угодий. Обос-
нована необходимость разработки меха-
низма возврата неиспользуемых земель в 
сельскохозяйственный оборот на основе 
ГИС-технологий. 

3. Проведен космический мониторинг 
состояния земель по Акмолинской области, 
который показал, что наибольшее коли-
чество неиспользуемых угодий находятся в 
Шортандинском, Целиноградском, Сандык-
тауском и Коргалжинском районах. Состав-
лена карта неиспользуемых земель. 

4. Эффективное использование зе-
мель зависит от уровня вовлечения угодий 
в сельскохозяйственный оборот. Поэтому 
главная задача в настоящее время заклю-
чается в снижении земель запаса путем 
предоставления их в землепользование. В 
данном случае  необходимо определить их 
правовой статус, то есть принадлежность к 
тому или иному виду угодий и переводу в 
категорию земель сельхозназначения. 
Здесь важно знать качество угодий с 
целью дальнейшего определения к кон-
кретному виду. С этой целью была сос-
тавлена карта распределения значения 
балла бонитета по Акмолинской области. 
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